
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265        Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2073/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Memorando n°159504/2016/
CONJUR;
R E S O L V E:         
I - DESIGNAR, o servidor GUILHERME GONÇALVES 
ALVES, Matrícula n° 57176282/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, para responder pela Consultoria Jurídica, em 
substituição a titular SIMONE VIEIRA RODRIGUES, Matrícula 
n° 5662648/1, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, durante 
férias;
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Tecnologia – DGAF que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 127243

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2081/2016-GAB/SEMAS                BELÉM, 02 
DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
33055/2015, e o teor      do Memorando nº155050/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                         
I – DESIGNAR, para atuar como f scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 060/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA 
ESTAÇÃO DE TRABALHO 
SERVIÇO DE COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA-ME

 
FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA 
E SILVA,
Matrícula: 57215834/1 – TITULAR
 
JEAN PEREIRA CAVALCANTE,
Matrícula: 5928199/1 – SUPLENTE
 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao f el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 127017

PORTARIA Nº. 2076 /2016 - GAB/SEMAS                          BELÉM, 
01 DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
e;
CONSIDERANDO a necessidade de dispor de f scais 
responsáveis pelo acompanhamento do Convênio Financeiro nº 
764641/2011, f rmado entre a SEMAS e IPHAN;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº159791/2016/
GCONV/CCON/DGAF/SAGAT de 23 de Novembro de 2016.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora GISELE ELERES MAIA, matrícula 
nº 5225680/2, Cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ordenamento Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, 
para f scal titular e WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula nº 5900334/4, Cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira para 
f scal suplente.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 

o f el cumprimento deste ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e 
será desfeita após o encerramento de todos os atos necessários 
para execução do ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 127030

PORTARIA Nº 2075/2016-GAB/SEMAS                 BELÉM, 
01 DE DEZEMBRO DE 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº.  19746/2016, e o teor      do Memorando nº148386/2016/
GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                         
I – DESIGNAR, para atuar como f scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 059/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E A EMPRESA ELIEL LIMA 
JUNQUEIRA - ME

 
THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF,
Matrícula: 57174061/2 - TITULAR
 
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA,
Matrícula: 57175419/1 - SUPLENTE
 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao f el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

Protocolo: 127006

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2016
Contrato: 032/2016-SEMAS/PA
Justif cativa: Aumento de quantitativo dos itens, correspondendo 
ao valor de R$ 65.846,00, passando o valor original do contrato 
de R$ 265.186,00  para R$ 331.032,00
Assinatura: 05/12/2016
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 449052
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITORIO LTDA (CNPJ 
00.366.257/0001-61)
Endereço: Sede na Rod. VRS 814, Km 0,3, nº 300, fone (54) 
3292-8700, corporativo@estacaodetrabalho.org, CEP 95270-
000, Flores da Cunha/RS
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 127315

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2080/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE DEZEMBRO 
DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30.
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- BRENDA BATISTA CIRILO - 55588599/2 - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
PTRES: 276452 – Gestão de Recursos Hídricos    
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente                                             
ELEMENTO: 33.90.30 – Material de Consumo – R$ 4.000,00 - 
(Quatro Mil Reais)
PLANO INTERNO: 1010006452C
AÇÃO: 203942
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

Protocolo: 126854

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2082/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2016
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 10/11/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO – (MOTORISTA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 126923
PORTARIA Nº 2083/2016-GAB/SEMAS DE 02 DEZEMBRO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO A ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DO PRÉDIO QUE SERÁ LOTADA A URE-ITAITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA.
PERIODO: 05/12 A 10/12/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5928199/1- JEAN PEREIRA CAVALCANTE - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 127218

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02071/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Doc n° 2016/41922;
RESOLVE : 
Alterar, por necessidade de serviço o período de gozo de férias 
do servidor MAURÍCIO NUNES FREIRE DA COSTA, matricula 
nº 57198922/2, concedida na Portaria nº 01796/2016-DGAF/
GAB/SEMAS, de 19/10/2016, publicado no DOE nº 33240, de 
27/10/2016, referente ao exercício 2015/2016, que seria de 
21/11/2016 a 20/12/2016 para 20/07/2017 a 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecologias

Protocolo: 127022

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 93486/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2016                             

Á
GIOVANI PIMENTEL TONINATO
End: Rod. BR 163 Km 1120, vicinal Munheca, Gleba Curua, PA 
Santa Julia, lote 291
CEP: 68193-000 Novo Progresso – PA
Pelo presente instrumento, f ca GIOVANI PIMENTEL 
TONINATO, notif cado, de acordo com o que consta nos autos 
do Processo Administrativo Punitivo nº 2016/17804, no 
qual foi lavrado o Auto de Infração nº 03591/2016-GEFLOR, 
na sede desta Secretaria, ante a constatação de desmatar 30,47 
de f oresta com infrigência das normas de proteção em área de 
reserva legal sem licença do órgão ambiental. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notif cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias em 
atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 
1º inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notif cação.


